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očkováńı proti onemocněńı covid-19
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during writing this thesis. I would also like to thank Mgr. Matouš Pilnáček, who
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Abstract:

This thesis studies the structure of motives for receiving the vaccine against the

novel coronavirus disease, COVID-19, which caused a pandemic beginning in 2020.

A survey was conducted on a representative sample of the Czech Internet popula-

tion aged 18-64. Networks were constructed using partial correlations. On these

networks, centralities of motives (represented by nodes) were measured (strength,

betweenness, closeness, and Expected Influence). It found that groups based on

socio-demographic characteristics did not differ from each other, while groups de-

fined by their time of registration for the vaccine did differ significantly. Four

groups of motives were identified with factor analysis: vaccine benefits, outside

forces, medical assessment, and accessibility. In the networks, however, there was

little tendency for clustering, suggesting well connected belief systems. Generally

a central motive was the belief that vaccination is generally a right thing to do,

combined with a recommendation from a medical authority. The vaccination de-

cision of people around had no influence in the system of motives. Results of this

and similar studies can be used for effective targeting of future vaccine campaigns.

Tato práce se věnuje struktuře motivaćı pro rozhodnut́ı nechat se očkovat proti

onemocněńı covid-19, které zp̊usobilo celosvětovou pandemii poč́ınaj́ıćı v roce 2020.

Bylo provedeno dotazńıkové šetřeńı na reprezentativńım vzorku české internetové

populace ve věku 18-64 let. Pomoćı parciálńıch korelaćı byly źıskány śıtě a změřeny

centrality jednotlivých uzl̊u (śıla, mezilehlost, bĺızkost a očekávaný vliv). Výsledky

se nelǐsily na základě sociodemografických charakteristik, ale lǐsily se na základě

času registrace na očkováńı. Faktorovou analýzou byly určeny čtyři skupiny moti-

vaćı: benefity vakćıny, vněǰśı śıly, zdravotńı hodnoceńı a dostupnost. V śıt́ıch však

byla velmi malá tendence ke shlukováńı, což naznačuje silně propojené systémy.

Jedńım z častých centrálńıch motivaćı bylo přesvědčeńı, že očkováńı je obecně

správné, společně s doporučeńım lékařských autorit. Rozhodnut́ı okoĺı očkovat se

nemělo v systému motivaćı žádnou roli. Výsledky této a podobných studíı mohou

být použity pro efektivńı ćıleńı komunikace o vakćınách.
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Chapter 1

Introduction

In 2020 the world grappled with a challenge that has not been seen in genera-

tions: a worldwide pandemic, caused by the new coronavirus, named SARS-CoV-2.

It quickly spread to all corners of the world, changing the lives of billions of peo-

ple. By its speed and magnitude, the resulting pandemic became a social concern,

rather than solely a medical one.

From the earliest days of the pandemic, hope was directed towards one weapon

of fighting it: a vaccine. Vaccines against COVID-19 appeared in record speed,

the first ones being manufactured and distributed within a year of the pandemic’s

outbreak. It was an immense scientific achievement, but the true challenge has

only just begun. How can the vaccine be provided quickly and effectively to billions

of people? Apart from being a logistical challenge, it is also a social one: vaccines

have long been a center of controversy, especially in Western society, with surg-

ing vaccine hesitancy reversing decades of progress reached in infectious disease

control.

A scientific, public and political debate about effective vaccine communication

had started even before vaccines were available. Attention of both the scientific

and public debate has been concentrated on combating vaccine hesitancy – con-

vincing those to some degree opposed to the idea of receiving the vaccine. This

is understandable, especially in a crisis situation where the speed of vaccination

uptake has a large role in the progression of the pandemic. There is however one

aspect this angle omits: is receiving the vaccine truly the ”default option”?
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Vaccination is widespread in today’s world, most countries having adopted

some vaccination scheme, mostly for children, to varying degress of success. This

vaccination is generally expected, and those who consciously refuse it, whatever

their reason may be, push against social, and in some cases legal, norms. However,

this may not be the case for a novel vaccine aimed at adults, where the ”default

option” is not as clearly defined.

The COVID-19 vaccine does only not represent protection against the dis-

ease itself. Context of the ongoing pandemic is also crucial to consider. Many

countries, the Czech Republic included, began implementing measures treating

the vaccinated and unvaccinated populations differently. At the same time, vac-

cination remained voluntary, leaving the decision to receive the vaccine or not up

to the individual.

Those who received the vaccine were not a uniform block. Some may have felt

vulnerable to the disease, some wanted to protect those close to them, some may

have wanted to travel easily, some felt forced. While there possibly is a group of

individuals who were motivated by a single reason, it is likely that a larger portion

of the population was motivated by a combination of reasons.

This thesis therefore asks, what reasons may have motivated those who are

vaccinated and what was the structure of these beliefs. Furthermore, it explores

to which degree they vary by demographic characteristics. To study these is-

sues, known motives from empirical literature concerning vaccine acceptance were

combined with motives specific for the COVID-19 pandemic and vaccines. An in-

novative method, Belief Network Analysis, was chosen to study the structure, since

it allows us to visualize and analyze the relationships between the motives.
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Chapter 2

Overview of the COVID-19

pandemic in the Czech Republic

This thesis is focused on a specific vaccine, protecting against the disease COVID-

19, therefore, it is necessary to understand the development of the pandemic. It has

consisted of multiple paralel processes – the progression of the virus and the disease

through the world population, health and safety measures implemented by govern-

ments and vaccine development and distribution. Since the data analyzed come

from the Czech Republic, the overview will concentrate on the succesion of events

in this country. This overview is not an exhaustive timeline, rather, attention is

given to events that have a primary connection to the uptake of the vaccine.

2.1 Coronavirus disease 19 (COVID-19)

COVID-19 (an acronym for coronavirus disease 19) is a disease of the respiratory

system, evidence suggests it also attacks other organs, such as the heart. Typical

symptoms include shortness of breath, cough, fatigue, and loss of smell and taste

(Mair et al., 2020, p.1254). Its fatality rate varies widely by location and age.

From data before the massive outbreak of different variants, a median estimate

of age-standardized infection-fatality ratio was 0.54%, but for older age groups

the estimates are much higher – from 1% at age 60 to 42.79% at age 100 (COVID-

19 Forecasting Team, 2022). It is caused by a virus SARS-CoV-2 from the family
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of coronaviruses which was first recorded in the Wuhan region in China (Mair et

al., 2020, p.1254). As of May 2022, the WHO has declared 5 variants of concern

worldwide (World Health Organization, 2022). New variants are often connected

with a new wave of cases and/or deaths (Zawbaa et al., 2022).

The presence of the virus can be detected by a variety medical tests. The most

precise is the PCR method, which is however logistically complicated and more

expensive than other options. The antigen method is cheaper, faster, but less

precise Both testing methods have been used, often complementarily, throughout

the pandemic (Dhar, 2022).

2.2 Progression of the pandemic

The regional WHO China office was first informed about a pneumonia of unknown

causes on 31st of December 2019. The original source is unknown, but first clusters

are believed to have been detected in the Chinese city of Wuhan. Public Health

Emergency of International Concern was declared on 30th of January 2020. Dur-

ing February the WHO has been increasing its calls for countries to prepare for

the potential health threat. On 4th of March 2020, 100 000 diagnosed cases was

surpassed globally. On 11th of March 2020 the WHO declared COVID-19 a pan-

demic (World Health Organization, 2020). Apart from China, Italy, South Korea

and Iran struggled with a surge of cases in the early days of the pandemic (Sighvi

et al., 2020).

First cases in the Czech Republic were detected on 1st March (Sviták & Fiala,

2020). On 12th March the government of Czech Republic announced a country-

wide state of emergency (Fiala, 2020).

As of 1st of May 2022, more than half a billion cases of COVID-19 reported

worldwide, with more than 6 million resulting deaths (“WHOCoronavirus (COVID-

19) Dashboard”, 2022). In the Czech Republic, 3 906 113 cases have been reported,

with 40 173 deaths (“COVID-19: Kumulativńı přehledy dle hlášeńı KHS a dle poz-

itivńıch nález̊u laboratoř́ı, které jsou určeny pro daľśı šetřeńı”, 2022).
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2.3 Pandemic measures implement by the gov-

ernment of the Czech Republic

As first cases were being reported in the Czech Republic, the government started

implementing restrictions aimed at curbing the spread of the virus. The protective

measures were introduced by the Czech government were among the fastest im-

plemented in the world, banning mass events, closing schools and stores, limiting

travel across borders, and requiring the wearing of masks in public spaces (Kouřil

& Ferenčuhová, 2020, p.589-590). In summer most measures were lifted, but rein-

troduced in the autumn of 2020. With exceptions of December 2020 and summer

2021, measures of varying intensity stayed in effect until spring 2022 (“Anatomie


[…]


regret 0.79 0.00 0.62

serious illness 0.76 -0.17 0.61

traveling 0.05 0.41 0.17

trust in vaccines 0.80 -0.18 0.67

vaccination is right 0.86 -0.18 0.78

Table B.1: Two factor solution - factor loadings
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Figure B.1: 2 factors

vaccine benefits outside forces uncategorized

availability forced by state free

doctor forced by people people around

herd immunity measures

high-risk group paying for tests

medical authority traveling

normal life

protection

protection of others

regret

serious illness

trust in vaccines

vaccination is right

Table B.2: Two-factor solution
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B.2 Three factors

Factor 1 Factor 2 Factor 3 Communalities

availability 0.58 0.27 0.12 0.42

doctor 0.15 0.05 0.75 0.59

forced by people -0.28 0.42 0.23 0.31

forced by state -0.57 0.49 0.05 0.56

free 0.33 0.45 0.20 0.35

herd immunity 0.69 0.07 0.17 0.52

high-risk group 0.18 -0.07 0.57 0.36

measures -0.09 0.68 -0.02 0.47

medical authority 0.33 0.08 0.61 0.49

normal life 0.75 0.04 0.08 0.57

paying for tests -0.04 0.65 -0.01 0.42

people around 0.28 0.37 0.35 0.34

protection 0.74 -0.07 0.25 0.62

protection of others 0.76 -0.04 0.13 0.60

regret 0.73 0.06 0.29 0.62

serious illness 0.75 -0.10 0.21 0.61

traveling 0.06 0.49 -0.09 0.25

trust in vaccines 0.79 -0.10 0.20 0.67

vaccination is right 0.87 -0.08 0.18 0.79

Table B.3: Three factor solution - factor loadings
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Figure B.2: 3 factors

vaccine benefits outside forces medical motivations uncategorized

availability forced by state doctor people around

herd immunity forced by people high-risk group

normal life free medical authority

protection measures

protection of others paying for tests

regret traveling

serious illness

trust in vaccines

vaccination is right

Table B.4: Three-factor solution
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B.3 Four factors

Factor 1 Factor 2 Factor 3 Factor 4 Communalities

availability 0.50 0.11 0.08 0.51 0.52

doctor 0.15 0.03 0.75 0.06 0.59

forced by people -0.27 0.44 0.24 0.02 0.32

forced by state -0.55 0.52 0.07 -0.03 0.58

free 0.20 0.25 0.16 0.73 0.67

herd immunity 0.68 0.04 0.17 0.15 0.52

high-risk group 0.18 -0.08 0.56 0.04 0.36

measures -0.08 0.68 -0.02 0.13 0.48

medical authority 0.32 0.04 0.60 0.13 0.48

normal life 0.78 0.07 0.07 0.02 0.62

paying for tests -0.06 0.60 -0.01 0.22 0.41

people around 0.24 0.28 0.34 0.31 0.34

protection 0.72 -0.13 0.24 0.16 0.62

protection of others 0.75 -0.09 0.12 0.14 0.60

regret 0.72 0.03 0.28 0.13 0.62

serious illness 0.72 -0.15 0.20 0.15 0.61

traveling 0.10 0.57 -0.09 -0.02 0.34

trust in vaccines 0.79 -0.11 0.19 0.07 0.68

vaccination is right 0.86 -0.10 0.18 0.10 0.80

Table B.5: Four factor solution - factor loadings
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Figure B.3: 4 factors

vaccine benefits outside forces medical assessment access uncategorized

herd immunity forced by state doctor free people around

normal life forced by people high-risk group availability

protection measures medical authority

protection of others paying for tests

regret traveling

serious illness

trust in vaccines

vaccination is right

Table B.6: Four-factor solution
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B.4 Grouping

The factor analysis performed served as a tool for establishing a grouping to clearly

communicate the variables. For this, the four-factor solution seems as a reasonable

base, with a modification. There are two variables that do not correlate with any

factor (people around) or correlate with two with a reasonable loading (availabil-

ity). The influence of people around can be put together with the ”outside forces”

factor. Availability appears often in conjunction with cost.

The resulting grouping used in the thesis can be seen in Table B.7:

vaccine benefits outside forces medical assessment access

herd immunity forced by state doctor free

normal life forced by people high-risk group availability

protection measures medical authority

protection of others paying for tests

regret traveling

serious illness people around

trust in vaccines

vaccination is right

Table B.7: Grouping of variables - modified four-factor solution
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Appendix C

Partial correlations

C.1 All vaccinated

Figure C.1: Correlations: all vaccinated
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C.2 All unvaccinated

Figure C.2: Correlations: all unvaccinated
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C.3 Unvaccinated - likelihood of vaccination

(a) Likely to receive vaccine within a
month

(b) Likely to receive vaccine, but not
within a month

(c) Undecided about future vaccination

Figure C.3: Likelihood of vaccination
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C.4 Time of registration

(a) Before it was available for my age or
occupational group.

(b) Up to one month from when it was
available my age or occupational group

(c) More than a month from when it was
available my age or occupational group be-
fore November 2021

(d) In November or December 2021

Figure C.4: Correlation tables: Time of registration

168

C.5 Sex

(a) Women (b) Men

Figure C.5: Sex
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C.6 Education

(a) Elementary (b) Vocational training

(c) Secondary (d) Tertiary

Figure C.6: Correlations: Education
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C.7 Age

(a) 18 to 24 (b) 25 to 34

(c) 35 to 44 (d) 45 to 54

(e) 55 to 64

Figure C.7: Correlations: Age
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C.8 Household income

(a) Less than 20 000 CZK (b) 20 000 CZK - 40 000 CZK

(c) More than 40 000 CZK

Figure C.8: Correlations: Income

C.9 City size

(a) Less than 1 999 inhabitants (b) 2 000 - 19 999 inhabitants

(c) 20 000 - 100 000 inhabitants (d) More than 100 000 inhabitants

Figure C.9: Correlations: City size
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