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Základní charakteristika práce.

The thesis investigates the structure of positive motivational factors for vaccination against

COVID using survey data and applying Belief Network Analysis (BNA, a specific application of

social network analysis). Among other things, the text concludes that motivational factors

largely differed between people based on the time when they registered for vaccinations and

surprisingly little based on socio-demographic predictors.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

The goal of the thesis is clearly formulated: investigating motivational factors and their structure

for a sample of Czech adult (online) population and compare selected subgroups in terms of

their motivations. An application for the findings is also suggested: informing potential future

vaccination campaigns.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

The method and its individual steps is clearly explained.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

The text as a whole is mostly consistent and individual parts form one logical whole even if the

translation of theory into modelling strategy could be more explicit. Relevance of some sections

in the theoretical part for the goal of this thesis was not always clear to me.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

The argumentation is clear and not difficult to follow, even if a bit too lengthy at times.

OBSAH PRÁCE
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Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

The theoretical part consists of factual contextualization of the COVID pandemic (arguably not

necessary for the thesis, but a welcome context and concise enough for me to appreciate), and a

discussion of selected theoretical approaches to the vaccination decision. While I enjoyed

reading about these approaches, it occurred to me that their selection is somewhat arbitrary or

random and that others might easily select different theoretical approaches to support the same

empirical analysis. It is OK, but I would appreciate a brief explanation why these (and not other)

theories were selected. In addition, the link among theories and the empirical part could be

more elaborate. The different approaches are compared and then the jump to the empirical part

happens very quickly. The operationalization part is very thorough. It signals that the author did

a solid literature review for the selection of motivational factors included in the analysis.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

The empirical part demonstrates strong skills in applying advanced data processing and

visualization techniques. I am not very familiar with Belief Network Analysis so I enjoyed

reading through its application. However, I am not convinced that the theoretical advantages

over latent factor analysis (i.e., not having to assume a latent factor) are very relevant given that

no claims about causality between individual factors are made and that the perspective applied

is not dynamic (not in time). While this does not mean that BNA should not be used, I missed

explicit discussion of the following question: apart from having some theoretical advantage over

latent factor analysis, does the method have any specific advantages in this particular case?

As a reader, I would appreciate fewer plots and tables in the primary text: selection of the most

important ones and moving the rest to the appendices section. The duplication of graphical and

tabular outputs makes the whole section harder to digest. In addition, many outputs would not

be readable in printed version. (High quality graphics used in the document allow for zooming

in, so this is not a big issue in the electronic text, but less plots would make it easier to also make

them bigger as default.)

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

The discussion is a very important part as it highlights the most important empirical findings

and abstracts from individual plots and tables the important generalizations. I appreciate the

extensive section on limitations, though I missed some consideration of the limits due to relying

on respondents to determine importance of individual factors for themselves. The critique of

such an approach, long present in economics and perhaps more recently also in behavioural

psychology objects that people are not great at assessing the “why” of their behaviour and

different rationalizations obscure the true motives.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

3

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

I have no objections.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

The literature review is amazingly thorough and literature lists might as well be a literature list

for a dissertation.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

The English in this thesis is on a very high level, reads easily and feels professional. The

graphical standard of the thesis overall is very high.

Další poznámky

-

Celkové hodnocení práce

The thesis is remarkably thorough both in terms of literature review and in terms of analytical

tools used. While this demonstrates skill and ability to go deep into a topic, I might suggest

trying to simplify things at the end a little (and perhaps move some parts in the appendix).

Overall, I appreciate the apparent fascination of the author with the topic combined with sober,

careful, and rigorous approach in interpreting the results and acknowledging limitations. The

findings are an interesting contribution to studying people’s motivational factors for vaccination,

even if I doubt their direct applicability without further research and corroboration: I think the

assumption that central nodes in the network may be perceived as causes of also the other

factors and hence be targeted with communication is rather strong (meaning it assumes a lot)

and I am also sceptical about people’s ability to report their own motives (generally and in this

particular scenario). Nonetheless, this thesis shows rigour, is very advanced in many respects

for a Masters thesis and I propose an A („výborně“).

Otázky a náměty k obhajobě

At the defence, I would like to discuss the following issue: At some points, the author acknowledges

controversy as of what interpretation of centrality of individual factors in BNA actually allows. Yet

she also states:

„Social motivations (such as protecting others and helping build herd immunity) are often the least

central. This is in alignment with the perspectives of the models presented in 3, which also

concentrate on the individual perspective. This does not mean that protection of others would be

unimportant for the respondents, in absolute evaluation it scored highly, but rather that it is not a
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formative belief. This finding is in sharp contrast to the suggestion of Sherman et al. (2021, p.1617),

as well as Becchetti et al. (2021, p.8), that highlighting altruistic reasons should be effective in

promotion of the vaccine.“ (p. 115)

How could we test or support the notion that centrality really can be interpreted in terms of being a

formative belief? (And what does formative belief actually means in the context?)

What theoretical arguments could be made in favour of effectiveness of highlighting altruistic

reasons? What arguments against it?

Datum:

Podpis: